
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 40 del  19/03/2025

OGGETTO:  INTITOLAZIONE  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  CASALGRANDE 
SITUATA  IN  VIA  G.B.CAVOUR  N.  16  A  CASALGRANDE  ALL'EX  DIRIGENTE 
SCOLASTICO "ROMANO BATTINI".

L’anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASALGRANDE SITUATA IN 
VIA  G.B.CAVOUR  N.  16  A  CASALGRANDE  ALL'EX  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
"ROMANO BATTINI"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:

– il Consiglio di Istituto Comprensivo di Casalgrande, con propria deliberazione n.6 

del 14/01/2025, ha proposto di intitolare alla memoria dell’ex dirigente scolastico 

Romano Battini  nato il  19/04/1939 a Scandiano (RE), scomparso il  7 settembre 

2024,  la  scuola  Primaria  di  Casalgrande situata  in   Via  G.B.  Cavour  n.  16   a 

Casalgrande,  in  virtù  del  profondo  segno  pedagogico  e  didattico  che  Romano 

Battini ha lasciato nella comunità di Casalgrande;

– l'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna Ministero dell'Istruzione e del 

Merito con  prot. n.  5376 del 18/03/2025  ha richiesto  parere e deliberazione della 

Giunta Comunale, ai fini dell’intitolazione della Scuola Primaria Statale denominata 

“Primaria  di  Casalgrande”  dell’Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  (RE)  alla 

memoria dell’ex Dirigente “Romano Battini”;

CONSIDERATO che:

- Romano Battini è stata una figura stimata non solo a Casalgrande, ma anche nel  

Distretto di Scandiano e in tutta la Provincia di Reggio Emilia per il suo instancabile  

impegno a favore della crescita umana e culturale delle comunità ed è stato un 

punto di riferimento riconosciuto e apprezzato;

-  il  suo operato  è  tutt’ora  esempio  per  le  persone  che in  diversi  ruoli  operano 

quotidianamente  nella  scuola,  che  si  ispirano  al  suo  impegno  per  mettersi  al 

servizio del prossimo e della comunità;

RITENUTO pertanto di esprimere parere favorevole in merito all’intitolazione della Scuola 

Primaria di Casalgrande situata in via G.B. Cavour n. 16  a Casalgrande; 

VISTA la  L.  23  giugno  1927,  n.  1188  che  ha per  oggetto  “Toponomastica  stradale  e  

monumenti a personaggi contemporanei”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1,  e 147-bis comma 1, del  D.lgs.  267/2000, il  responsabile del  settore Servizi 

scolastici  ha  espresso parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione non necessita il parere 

contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 

quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–

finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI  ESPRIMERE, per le considerazioni  riportate in premessa,  parere favorevole alla 

proposta di intitolare la scuola Primaria di Casalgrande situata in via G.B. Cavour n. 16  a 

Casalgrande  all’ex dirigente scolastico Romano Battini nato il  19/04/1939 a Scandiano 

(RE) ;

2. DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  settore  Affari  Generali  di  trasmettere  la 

presente  delibera  all'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  l'Emilia-Romagna  e  all’Istituto 

Scolastico Comprensivo di Casalgrande;

3.  DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per consentire all'Istituto Comprensivo 

di Casalgrande di proseguire l’iter dell’intitolazione.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 191/2025 ad oggetto: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

CASALGRANDE  SITUATA  IN  VIA  G.B.CAVOUR  N.  16  A  CASALGRANDE  ALL'EX 

DIRIGENTE  SCOLASTICO  "ROMANO  BATTINI" si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


